Pref.Munic.de Boa Esperanca do Sul
PR.JOAO PESSOA,409

‘& 46717104/0001-12 Exercicio: 2017

DECRETO N° 3, DE 03 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.901

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA ESPERANCA DO SUL, no uso de suas atribuicg8es
legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importincia de R$932.819,98 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 307.975,00
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

11 04.122.0002.2001.0000 Manutenc¢io da Supervisdo e Coordenagéo 475,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

12 04:.122.0002.2001.0000 Manutengéo da Superviséo e Coordenagio 400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfD[CA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

13 04.122.0002.2001.0000 Manutengéo da Supervisdo e Coordenacio 100,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR. 0 01
01 TESOQURO
110 000 GERAL

02 02 02 ADMINISTRACAQ GERAL

20 04.122.0003.2002.0000 Manutengio da Administragao Geral 10.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 O1
01 TESOURO
110 000 GERAL

23 04.122.0003.2002.0000 Manutengio da Administrag&o Geral 48.300,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 01 OBRASE SERV. URBANOS

61 15.452.0007.2010.0000 Mautencao do setor de Urbanismo 2.158,26
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
130 000 CIDE-CONTRIBUICAO DE INTERVENGAQ NO DOMI

02 04 02 ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL
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02 04 02 ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL

80 26.782.0006.2009.0000 Manutengo da Malha Viaria Municipal e Rodovias 12.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: G 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 05 01 AGUAEESGOTO

88 17.512.0009.2013.0000 Manutengéo das Atividades de Agua e Esgoto 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 01 AGRICULTURA

94 20.605.0025.2015.0000 Manuteng&o da Agricultura 500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 07 02 ENSINO INFANTIL

103 12.365.0010.2044.0000 Manutengio Ensino Infantil 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 012 EDUCAGAO - BRASIL CARINHOSO

107 12.365.0010.2044.0000 Manutengio Ensino Infantil 54.054,17
3.3.90.29.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 012 EDUCAGAO - BRASIL CARINHOSO

109 12.365.0010.2044.0000 Manutengao Ensino Infantil 90.865,86
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 013 EDUCAGCAO - PROINFANCIA MOB/EQUIP

02 07 03 ENSINO FUNDAMENTAL

115 12.361.0011.2018.0000 Manutengéo das Atividades do Ensino Fundamental 80.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO . F.R: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 001 EDUCAGAD - SALARIO EDUCACAD
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ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2018,0000
3.3.80.30.00

05

200 007

12.361.0011.2018.0000
3.3.90.39.00

05

200 001

12.361.0011.2018.0000
3.3.90.39.00

05

200 007

MERENDA ESCOLAR

12.306.0012.2019.0000
3.3.90.30.00

02

200 009

12.306.0012.2019.0000
3.3.90.30.00

05

200 002

Manutengao das Atividades do Ensino Fundamental

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAOQ - PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

Manutengao das Atividades do Ensino Fundamental
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFI%RI"ENCIAS E 'CONVEN|O§ FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAO - SALARIO EDUCACAO

Manutengao das Atividades do Ensino Fundamental
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAOQ - PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO - MERENDA ESCOLAR ESTADUAL

Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO - PNAE

ENSINO MEDIO E SUPERIOR

12.362.0013.2022.0000
3.3.90.39.00

02

200 008

12.364.0014.2024.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

Manutengéo do Ensino Médio
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGCAO - TRANSPORTE ALUNO ESTADUAL

Manutengio do Ensino Superior
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0019.2029.0000
3.3.90.39.00

01

310 000

Manutengéo do Fundo Municipal da Saude

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

SAUDE-GERAL

3.000,00
FR: 0 05

77.200,45
FR: 0 05

2.047,88
FR: 0 05

10.219,09
F.R: 0 02

923,91
FR: 0 05

10.290,19
FR: 0 02

200,00
FR: 0 O

150.000,00
F.R: 0 B

00

00

00

00

00

00

oo

co
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0019,2049.0000
3.3.90.30.00

05

300 012

10.301.0019.2050.0000
3.3.90.30.00

05

300 002

10.301.0019.2054.0000
3.3.90.30.00

02

300 015

10.301.0019.2054.0000
3.3.90.30.00

02

300 016

10.301.0019.2054.0000
3.3.90.30.00

02

300 017

10.301.0019.2054.0000
3.3.90.39.00

02

300 015

10.301.0019.2054.0000
4.4.90.52.00

02

300 025

10.304.0019.2052.0000
3.3.90.30.00

05

300 o007

10.305.0019.2052.0000
3.3.90.30.00

05

300 009

Bloco Assisténcia Farmaceutica
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SAUDE - PROG. ASSIST. FARMACEUTICA

Bloco Atengao Basica
MATERIAL DE CONSUMO

TR/-}NSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SAUDE - PAB FIXO

Bloco Convénios Estaduais / Federais
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERE'NGiAS_!E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SAUDE - SORRIA SAO PAULO

Bloco Convénios Estaduais / Federais
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SAUDE - QUALIS MAIS

Bloco Convénios Estaduais / Federais
MATERIAL DE CONSUMO

TR{\NSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SAUDE - CONTROLE GLICEMIA

Bloco Convénios Estaduais / Federais .
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SAUDE - SORRIA SAQ PAULO

Bloco Convénios Estaduais / Federais
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SAUDE - E. P. EDINHO SILVA

Bloco Vigilancia em Salide
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SAUDE - VIGILANCIA SANITARIA

Bloco Vigilancia em Saude
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SAUDE - PFVS - VIGILANCIA EM SAUDE

6.478,83
FR: 0 05

32.131,32
FR: 0 05

10.000,00
FR: 0 02

46.687,69
F.R: 0 02

1.003,86
F.R: 0 02

7.764,91
FR: 0 02

15.912,14
FR: 0 02

162,75
FR: 0 05

25.000,00
FR: 0 05

00

00

00

00

00

00

00

0o

00
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02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

254 10.305.0019.2052.0000 Bloco Vigilancia em Salde 27.118,58
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 D05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS ,
300 009 SAUDE - PFVS - VIGILANCIA EM SAUDE

295 10.305.0019.2052.0000 Bloco Vigilancia em Satde 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisICA FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E QONVENIOS F;EDERAIS-VINCULADOS
300 009 SAUDE - PFVS - VIGILANCIA EM SAUDE

02 10 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL

261 08.243.0021.2031.0000 Crianga e Adolescente 3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

270 08.244.0022.2036.0000 Manutengéo do Fundo municipal de Assistencia Social 5.348,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 006 Assisténcia Social - Escola da Beleza

271 08.244.0022.2036.0000 Manutengdo do Fundo municipal de Assistencia Social 64.000,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribuicio Gratuita F.R: 0 01
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

276 08.244.0022.2045.0000 Manutengéo Programa Protegéo Social 2.766,99
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 003 Assist Social - PSE Prot Social Especial

277 08.244.0022.2045.0000 Manutengdo Programa Protecdo Social ‘ 14.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 002 Assist. Social - PSB Prot. Social Basica

279 08.244.0022.2045.0000 Manuteng&o Programa Protegao Social 9.270.47
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 002 Assist. Social - PSB Prot. Social Basica

286 08.244.0024.2034.0000 Manutencéo Programa IGD 16.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 Assisténcia Social - IGD SUAS
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02 10 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL

287 08.244.0024.2034.0000 Manutengio Programa IGD 5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 004 Assisténcia Social - IGD BOLSA FAMILIA

288 08.244.0024.2034.0000 Manutengio Programa IGD 16.836,88
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 Assisténcia Social - IGD SUAS

289 08.244.0024.2034.0000 Manutencio Programa IGD 5.602,59
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 004 Assisténcia Social - IGD BOLSA FAMILIA

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Superavit Financeiro: 624.844,98
Fontes de Recurso
02 00 135.421,76
05 00 489.423,22
Anulagao:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

10 04.122.0002.2001.0000 Manutengéo da Superviséo e Coordenagio -500,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITU!QC)ES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 02 ADMINISTRACAO GERAL

22 04.122.0003.2002.0000 Manutencdo da Administraciio Geral -1.000,00
3.3.90.36.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA FiSICA F.R. Grupo: 0 01 Q0
01 TESOURQ
110 000 GERAL

02 03 01 DIVISAO DE FINANCAS

52 99.999.0005.2008.0000 Reserva de Contingencia -27.775,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESQOURO
110 000 GERAL

02 04 02 ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL
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ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL

26.782.0006.2009.0000
3.3.90.30.00

01
110 000

AGUA E ESGOTO

17.512.0009.2013.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

AGRICULTURA

20.605.0025.2015.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2018.0000
3.3.90.39.00

05
200 007

Manutengao da Malha Viaria Municipal e Rodovias

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
‘GERAL

Manutencao das Atividades de Agua e Esgoto

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

Manutengéo da Agricultura

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

Manutencdo das Atividades do Ensino Fundamental

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA :
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EDUCAGAQ - PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

ENSINO MEDIO E SUPERICOR

12.364.0014.2024.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Manutengéo de Ensino Superior .
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0019.2029.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

10.305.0019.2052.0000
3.1.90.11.00

05

300 009

Manutengdo do Fundo Municipal da Saude

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
SAUDE-GERAL

Bloco Vigilancia em Satde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

SAUDE - PFVS - VIGILANCIA EM SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE AS'SIST SOCIAL

-11.000,00
F.R. Grupo: 0o o1

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-500,00

F.R. Grupo: 0 01

-3.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-32.200,00
F.R. Grupo: 0 01

-150.000,00
F.R. Grupo: o 01

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 05

00

Q0

00

00

00

00

00
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02 10 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL

262 08.243.0021.2031.0000 Crianga e Adolescente . _ -3.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

269 08.244.0022.2036.0000 Manutengio do Fundo municipal de Assistencia Social -64.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Anulagéo ( -) " -307.975,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacgédo.

BOA ESPERANCA DO SUL, 03 de janeiro de 2017

FABIO LUIS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado e Registreado pela secretaria na data conforme determina a Lei Organica Municipal.



